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「加茂市都市計画マスタープラン」 都市の現況及びアンケート結果（概要） 

１．人口・土地利用等 

１－１ 人口・世帯数  １－２ 将来人口 

・人口は 20 年間で約 7,600 人減少 

・世帯数は概ね横ばいで、１世帯当たり人員は減少傾

向にあり、核家族化が進行 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ・令和 27 年では約 15,700 人となる推計 

・老年人口割合は 47.2％と全体の５割近くに迫る 

 

 

 

 

１－３ 土地利用 

・土地利用は森林や農地などの自然的土地利用が約９割で、都市的土地利用が約１割 

・昭和 51 年から令和３年にかけては土地利用の構成に大きな変化はない 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１－４ 空き家 

・空き家の分布状況は、市街地（用途地域内）に空き家が集中 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．産業 

２－１ 農業  ２－２ 商業 

・農家人口、農家数、経営耕地面積全てにおいて減少

傾向 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ・従業者数、商店数、年間商品販売額全てにおいて減

少傾向 

 

 

 

 

２－３ 工業  ２－４ 産業分類別の就業人口 

・従業者数、事業所数は減少傾向 

・製造品出荷額等は、平成 27 年で増加に転じたが、

令和２年では再び減少 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ・第一次、二次、三次産業全てにおいて減少傾向 

・特に第二次産業の減少が顕著 

 

 

３．都市施設（都市計画道路、公園） 

３－１ 都市計画道路  ３－２ 都市公園 

・都市計画道路 17 路線（総延長 27,340m）に対

して、完成済延長が 45％、事業中延長が 11％、

未着手延長が 44％ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ・総合公園が２箇所、街区公園が 12 箇所、緑地が

４箇所の合計 18 箇所が整備 

 

区 分 名 称 

総合公園 加茂山公園、若宮公園 

街区公園 

釜淵公園、番田公園、 

中谷地公園、石川公園、 

横江公園、千刈公園、 

赤谷公園、八幡の森公園、 

駅前２号公園、須田中央公園、 

西口公園、駅前公園 

緑 地 
加茂川河川敷緑地、千刈緑地、 

諏訪ノ木緑地、大曲緑地 
 

 

  

空き家が集中 

資料１ 

田
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畑
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果樹園

0.7%

森林

74.0%
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建物用地A

0.9%

建物用地B

3.5%
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その他の農用地
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荒地

0.5%

建物用地
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0.3%
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昭和 51 年 令和３年 
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「加茂市都市計画マスタープラン」 都市の現況及びアンケート結果（概要） 

４．アンケート調査方法と回答の結果 
４－１ 調査方法  ４－２ 回収数、回収率 

・調査対象者：市内の居住する 

満 16 歳以上の方、2,000 人 

・調査期間：令和５年８月 22 日～９月 10 日 

・配布・回収方法：郵送による配布・回収 

（Web でも回答可） 

 ・回収数：768 通（紙：567 通、Web：201 通） 

・回収率：38.4％ 

５．加茂市における今後のまちづくりの方向性について 
５－１ 市街地のあり方について  ５－２ 住宅地について 

・今ある市街地の充実が求められていますが、市街地

の拡大を容認している割合が高く、今後の市街地の

あり方の検討が求められます。 

 

 

 

 ・商業施設などが身近に整備された住宅地の整備をは

じめ、空き家や空き地の活用、既存住宅地の生活環

境の整備・改善が求められています。 

 

 

 

 

５－３ 商業地について  ５－４ 工業地について 

・空き店舗・空き地の活用をはじめ、コンビニやスー

パー・飲食店の立地誘導、郊外部への商業地の拡大

が求められています。 

 

 

 ・「助成制度などを活用した企業立地の推進」が最も高

くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５－５ 農地について  ５－６ 森林・山林について 

・「必要最低限の開発による農地の減少は容認するが、

基本的には保全するべきである」が最も高くなって

いますが、意見は分かれています。 

 

 

 
 

 ・「与えられた森林環境は、有効に活用すべきで、自然

環境に配慮しつつ、一定の開発はやむを得ない」が

最も高くなっていますが、意見は分かれています。 

 

 

 

 

５－７ まちなかの取組について  ５－８ 道路について 

・駐車場不足の解消をはじめ、空き家や空き店舗の活

用、商業施設・交流施設・文化施設などの都市機能

の集積が求められています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ・冬期間も安全に通行できる道路の整備をはじめ、市

内や他市町村へ車で快適に通行できる幹線道路の

整備、子ども・高齢者・障がいをもつ人が安全に歩

ける歩道の整備が求められています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

31.8%

42.0%

6.6%

36.6%

47.6%

6.2%

17.1%

30.4%

42.9%

2.9%

6.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

住宅に関する融資・助成の制度拡充

既存住宅地の生活環境（生活道路、下水…

建築に対するルールづくりによる良好な…

災害に強い住宅地づくり

商業施設などが身近に整備された住宅地…

住宅と工場の混在解消など住環境の改善

緑が豊かな住環境の整備

高齢者・障がい者に配慮した住環境の整備

加茂市の空き家バンク事業などによる、…

現状のままでよい

その他

既存住宅地の生活環境（生活道路、下水道、

公園など）の整備・改善

建築に対するルールづくりによる

良好な住環境の整備

商業施設などが身近に整備された

住宅地の整備

加茂市の空き家バンク事業などによる、

空き家や空き地の活用

22.8%

40.1%

31.0%

4.5%

1.6%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

農地は保全するべきである

必要最低限の開発（住宅地などとして利

用）による農地の減少は容認するが、基本

的には保全するべきである

一定の開発における農地の減少はやむを得

ない

農地は特に保全する必要はない

その他

必要最低限の開発（住宅地などとして利用）

による農地の減少は容認するが、

基本的には保全するべきである

32.2%

40.8%

26.3%

0.7%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

森林は、かん養、保養、防災等多くの役割

を担っており、今後も開発は抑制し、保全

に努めるべきである

与えられた森林環境は、有効に活用すべき

で、自然環境に配慮しつつ、一定の開発は

やむを得ない

間伐の促進や林道整備など林業の振興につ

ながる整備を行うべきである

その他

森林は、かん養、保養、防災等

多くの役割を担っており、

今後も開発は抑制し、

保全に努めるべきである

与えられた森林環境は、

有効に活用すべきで、

自然環境に配慮しつつ、

一定の開発はやむを得ない

間伐の促進や林道整備など

林業の振興につながる整備を

行うべきである

15.9%

19.6%

46.2%

16.9%

1.3%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

新しい工業地の造成

緑化などによる周辺環境との調和

助成制度などを活用した企業立地の推進

現状のままでよい

その他

26.7%

13.3%

36.9%

18.8%

4.8%

18.5%

23.1%

44.8%

3.2%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

商業施設や交流施設、文化施設などの都…

地域交流の促進につながる広場（小さな…

空き家や空き店舗等の活用

公共空間におけるオープンカフェやキッ…

ベンチの設置や植栽、歩道の美化活動

まちなかで歩きたくなる道路空間の創出

多くの人々が集まるイベント等の開催

駐車場不足の解消

その他

商業施設や交流施設、文化施設などの

都市機能の集積

地域交流の促進につながる広場の整備

（小さな公園やオープンスペースなど）

公共空間におけるオープンカフェや

キッチンカーなどの設置

26.9%

26.1%

65.6%

26.6%

12.0%

22.5%

7.6%

3.2%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

市内や他市町村へ車で快適に通行できる幹線

道路の整備

住宅地や通学路など、身近な道路の整備

冬期間も安全に通行できる道路の整備

子どもや高齢者、障がいをもつ人が安全に歩

ける歩道の整備

景色や散策などを楽しみながら歩ける道路の

整備（美しい舗装整備や案内看板の設置な…

横断歩道、ガードレール、カーブミラーなど

交通安全施設の整備

沿道の木や花を植える緑化、電線類の地中化

など景観を良くする整備

その他

市内や他市町村へ車で快適に通行できる

幹線道路の整備

子どもや高齢者、障がいをもつ人が

安全に歩ける歩道の整備

景色や散策などを楽しみながら歩ける道路の

整備（美しい舗装整備や案内看板の設置など）

横断歩道、ガードレール、カーブミラーなど

交通安全施設の整備

沿道の木や花を植える緑化、

電線類の地中化など景観を良くする整備

5.0%

31.2%

43.2%

18.4%

2.2%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

市街地の拡大はおさえたほうがよい

今ある市街地を充実させたほうがよい

良好な開発であれば、多少の拡大はしても

よい

市街地の拡大や開発は自由でよい

その他

27.6%

25.7%

33.1%

35.2%

17.4%

40.8%

3.7%

2.5%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

まちなかの既存商店街への活性化支援

まちなかへの大型商業施設の誘致

郊外部への商業地の拡大

コンビニやスーパー、飲食店の立地誘導

起業者への財政的な支援

空き店舗・空き地の活用

現状のままでよい

その他



 

3 

「加茂市都市計画マスタープラン」 都市の現況及びアンケート結果（概要） 

 

５－９ 公園・緑地（樹林地、草地、水辺地など）について  ５－10 自然環境・都市環境について 

・避難場所・防災拠点、ジョギングや散歩が楽しめる

場としての機能、子どもや高齢者が集う地域の憩い

の場としての機能が求められています。 

 

 

 

 

 

 ・ごみの分別やリサイクルなどの取組の推進をはじ

め、野生鳥獣による森林・農作物被害対策の推進、

ごみの不法投棄を防止する対策の推進が求められ

ています。 

 

 
 

 

 
 

５－11 景観形成について  ５－12 安心・安全なまちづくりについて 

・空き家・空き地の解消をはじめ、加茂川・下条川な

どの水辺景観の維持・形成、青海神社社殿などの文

化財の保全が求められています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ・ライフラインの強化をはじめ、防災備品の拡充、住

宅密集地の狭い道路の解消が求められています。 

 

 

 

 

 

６．居住地域における生活環境について 

６－１ 生活環境の満足度・重要度について 

・満足度では、“上下水道の整備”、“ごみの減量・リサイクルなど”、“下水道の整備”の満足度が高く、“医療

施設（病院や診療所など）の整備”、“買い物の便利さ”、“公共交通機関（鉄道・バスなど）の便利さ”の満

足度が低くなっています。 

・重要度では、“医療施設（病院や診療所など）の整備”、“買い物の便利さ”、“道路の整備”の重要度が高くな

っています。 

【満足度】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【重要度】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

42.4%

29.5%

17.7%

36.3%

25.1%

16.0%

16.9%

2.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

ごみの分別やリサイクルなどの取組の推進

ごみの不法投棄を防止する対策の推進

大気汚染、水質汚濁、騒音、悪臭などの公

害問題に関する取組の推進

シカ、サル、イノシシなどの野生鳥獣によ

る森林・農作物被害対策の推進

太陽光発電などの再生可能エネルギーの導

入促進

環境教育・環境学習の充実

環境活動に取り組む市民や事業者への支援

その他

大気汚染、水質汚濁、騒音、悪臭などの

公害問題に関する取組の推進

太陽光発電などの再生可能エネルギーの

導入促進

20.8

39.6

31.1

21.6

27.2

15.7

25.1

19.3

25.2

25.6

23.8

11.7

12.5

35.1

33.9

47.2

27.6

26.4

26.3

30.0

19.5

12.8

25.6

29.8

32.2

27.4

28.2

22.4

23.6

25.4

20.3

22.0

28.8

24.4

21.4

25.0

25.2

28.0

27.6

23.8

24.7

22.4

22.6

19.0

43.0

22.2

30.3

41.3

31.0

49.5

42.4

47.4

47.3

44.9

39.9

51.8

51.6

34.2

34.6

19.2

37.6

42.4

41.6

40.1

48.6

55.7

4.6

2.6

1.7

4.4

6.1

6.9

3.6

2.9

2.1

2.1

1.4

6.0

6.8

0.9

1.1

0.9

1.6

1.6

2.0

2.1

3.6

4.9

0.7

0.7

0.3

0.7

2.1

0.8

0.7

0.4

0.8

1.1

1.1

1.1

2.7

0.3

0.7

0.3

0.8

0.9

1.1

0.5

1.2

2.6

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

住宅地の整備

買い物の便利さ

道路の整備

歩行者・自転車道の整備

公共交通機関（鉄道・バスなど）の便利さ

公園や緑地（樹林地、草地、水辺地など）の整備

河川の整備

道路側溝の整備

上水道の整備

下水道の整備

ごみの減量・リサイクルなど

まちなみ景観の整備

歴史文化・観光資源の整備

防災上の安全性（避難場所や避難路など）

防犯上の安全性、治安

医療施設（病院や診療所など）の整備

福祉施設（高齢者、障がい者施設など）の整備

子育て支援施設（支援センター、児童クラブなど）の整備

保育施設（保育園、幼稚園など）の整備

教育・文化施設（小・中学校、文化会館など）の整備

コミュニティ施設（公民館など）の整備

スポーツ施設（体育館、グラウンドなど）の整備

重要である やや重要である 普通 あまり重要でない 重要でない 無回答
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3.3

3.3

2.9
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3.6

15.6
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6.8
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2.5

3.2

7.1

3.0
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2.8

4.7

4.0
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13.7

12.7
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6.0

10.4
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8.5
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18.3
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6.9
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7.5
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8.0

9.7

8.7

7.8

10.2

51.2

27.3

40.6

48.1

41.4

53.1

55.9

59.1

60.0

57.5

55.8

66.4

68.8

56.7

60.9

38.4

60.0

67.3

67.2

59.8

61.0

71.0

17.1

27.8

30.2

29.0

27.5

21.5

15.6

17.6

5.6

10.1

14.1

13.9

17.8

22.7

11.8

30.8

17.9

14.5

12.6

18.4

18.7

9.3

7.4

23.0

10.3

11.8

21.8

12.1

10.8

11.3

2.4

7.9

5.0

3.7

4.0

9.1

4.0

20.2

8.0

7.4

5.8

9.2

9.1

4.8

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

住宅地の整備

買い物の便利さ

道路の整備

歩行者・自転車道の整備

公共交通機関（鉄道・バスなど）の便利さ

公園や緑地（樹林地、草地、水辺地など）の整備

河川の整備

道路側溝の整備

上水道の整備

下水道の整備

ごみの減量・リサイクルなど

まちなみ景観の整備

歴史文化・観光資源の整備

防災上の安全性（避難場所や避難路など）

防犯上の安全性、治安

医療施設（病院や診療所など）の整備

福祉施設（高齢者、障がい者施設など）の整備

子育て支援施設（支援センター、児童クラブなど）の整備

保育施設（保育園、幼稚園など）の整備

教育・文化施設（小・中学校、文化会館など）の整備

コミュニティ施設（公民館など）の整備

スポーツ施設（体育館、グラウンドなど）の整備

満足である やや満足である 普通 やや不満である 不満である 無回答

14.7%

30.2%

24.8%

19.0%

35.1%

24.0%

20.2%

11.5%

9.5%

1.7%

0.0% 20.0% 40.0%

防災訓練など取組の強化

避難場所の仮設トイレなど防災備品の拡

充

住宅密集地の狭い道路の解消

橋や建物の耐震化の促進

電気、上下水道、電話などライフライン

の強化

空き家の解消

地域の防犯の強化

水害など危険箇所の整備

農地の大雨時の貯水池としての利用や、

その他未利用地の避難地としての利活用

その他

農地の大雨時の貯水池としての利用や、

その他未利用地の避難地としての利活用

避難場所の仮設トイレなど

防災備品の拡充

電気、上下水道、電話など

ライフラインの強化

32.4%

24.1%

36.2%

36.2%

28.7%

10.7%

20.1%

2.9%

0.0% 20.0% 40.0%

子どもや高齢者が集う地域の憩いの場とし

ての機能

遊具が充実した子どもたちの遊び場として

の機能

ジョギングや散歩が楽しめる場としての機

能

避難場所、防災拠点としての機能

自然を活用した自然と触れ合える場として

の機能

小さな農地における自家栽培や農業体験な

どの場（市民農園）としての機能

スポーツ施設を備えた運動の場としての機

能

その他

子どもや高齢者が集う地域の

憩いの場としての機能

遊具が充実した子どもたちの

遊び場としての機能

自然を活用した自然と触れ合える場

としての機能

小さな農地における自家栽培や

農業体験などの場（市民農園）としての機能

ジョギングや散歩が楽しめる場

としての機能

スポーツ施設を備えた運動の場

としての機能

9.0%

4.0%

20.3%

52.3%

22.3%

17.4%

15.9%

12.2%

10.6%

13.8%

17.0%

22.6%

41.7%

9.8%

2.6%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

建築物のデザイン・色彩の規制による景観の…

屋外広告物の規制による景観の維持・形成

無電柱化（電線や通信線の地中埋設）

空き家・空き地の解消

建物・道路・緑などが調和した美しいまちな…

道路の清掃や花壇の手入れなどによる美化活動

駅前などのシンボルとなる場の景観向上に向…

美しい景観を守るための地区の指定やルール…

建物や橋のライトアップなど夜間景観の魅力…

粟ヶ丘県民休養地を含む奥早出粟守門県立自…

雁木などが連なる加茂市特有のまちなみ保全

青海神社社殿などの文化財の保全

加茂川、下条川などの水辺景観の維持・形成…

田園や山間集落の景観の維持

その他

建築物のデザイン・色彩の規制

による景観の維持形成

建物・道路・緑などが調和した

美しいまちなみづくり

駅前などのシンボルとなる場の

景観向上に向けた取組の推進

粟ヶ丘県民休養地を含む奥早出粟守門県立

自然公園などの緑豊かな自然景観の保全

加茂川、下条川などの水辺景観の維持・形成

（水質浄化や清掃・美化活動など）

美しい景観を守るための地区の

指定やルール作り

建物や橋のライトアップなど夜間景観の魅力向上


